Abu al-Hasan ‘Abd al-Jabbār bin Aḥmad bin Khaḥīl bin ‘Abd Allāh al-Hamāzānī al-Asadabāzī adalah tokoh Mu’tazilah abad ke 11, lahir di Hamazan, Khurasan,<sup>9</sup> Iran. Tahun kelahirannya tidak diketahui secara pasti, sekitar 325 H/ 935 M. Perkiraan ini berdasarkan keterangan yang menyebutkan bahwa ia meninggal pada tahun 415 H/ 1025 M dalam usia lebih dari 90 tahun.<sup>10</sup> Nama panggilannya adalah ‘Imād al-Dīn Ḥayyifa atau lebih dikenal dengan Qāḍī al-Qudāt. Bapaknyanya bernama Shihāb al-Dīn Nu’mān al-Ḥanafī, seorang alim yang mempunyai popularitas di daerah *mā warā’a*

---